
 

 

 
 

 COMUNE DI FISCAGLIA 
PROVINCIA DI FERRARA 

 

 
 
 

SETTORE AFFARI GENERALI 

 
 

 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

 N.17 del 20-01-2023  

 
 
 

 
Oggetto: 
 
Trasferimento quota al Comune di Ferrara per la gestione del progetto "Uscire dalla 
violenza"  Impegno di spesa. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
adotta la seguente determinazione 

 
 
Premesso che: 
il progetto a valenza provinciale “Uscire dalla violenza” le cui azioni comprendono: 
- Accoglienza personale e/o telefonica per donne che subiscono violenza; 
- Ospitalità in casa rifugio; 
- Consulenza psicologica; 
- Consulenza legale; 
è parte integrante del Piano di Zona per la salute e il benessere sociale del Distretto sud est della 
Provincia di Ferrara; 
 
Atteso che il Comune di Ferrara: 
- con determinazione n. 619/2020, n. 1085/2020 e n. 1205/2020 ha affidato la gestione del 

progetto “Uscire dalla violenza” all’Associazione Centro Donna e Giustizia di Ferrara per il 
periodo 01/01/2020 – 31/12/2022 ed ha approvato la tabella di ripartizione delle quote di 
competenza per ambito distrettuale; 

- con nota inviata tramite posta certificata acclarata al protocollo generale del Comune di Fiscaglia 
al n. 18225 del 29/10/2020, comunicava l’espletamento delle procedure di gara per 
l’affidamento della gestione delle attività inerenti il progetto a valenza provinciale “Uscire dalla 
violenza” per le donne vittima di violenza e la gestione delle “case rifugio”, per il periodo 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 17 del 20-01-2023 firmato digitalmente da  STEFANIA FORTINI C.F. FRTSFN71C64C980C il 20-01-2023 ora 12:34:22



 

 

compreso dal 01/07/2020 al 31/12/2022 con facoltà di rinnovo per tre anni ed opzione di 
proroga; 

- con determina n. 1085/2020 il Comune di Ferrara ha approvato la procedura relativa 
all’affidamento delle attività inerenti il progetto a valenza provinciale “Uscire dalla violenza” per 
le donne vittima di violenza e la gestione delle “case rifugio” ad indirizzo segreto e con la stessa 
venivano definite le quote per ambito distrettuale; 

 
Preso atto della Determina Dirigenziale del Comune di Ferrara n. 2022-3069 del 22/12/2022 ad 
oggetto: “Approvazione proroga del progetto a valenza provinciale “USCIRE DALLA VIOLENZA” dal 1° 
Gennaio 2023 al 30 Giugno 2025”, e con la stessa venivano definite le quote per ambito distrettuale e 
per Comune relativamente all’annualità 2023, 2024 e 1° semestre 2025, definendo la quota a carico il 
Comune di Fiscaglia, per il periodo 01/01/2023 – 31/12/2023 pari ad € 2.380,00; 
 
Dato atto che con delibera C.C. n. 65 del 30/12/2022, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 comma 4 del TUEL, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 
2023-2025; 
 

Dato atto che il Bilancio di Previsione 2023-2025 è stato approvato con delibera C.C. n. 66 del 
30/12/2022 dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL; 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 2 del 18/01/2023, avente ad oggetto la conferma fino al 31/03/2023, 
della Posizione Organizzativa alla Sig.ra Stefania Fortini – Responsabile del Settore Affari Generali; 
 
Vista la determina del Responsabile del Servizio AA GG n. 580 del 27/10/2020 concernente la 
definizione dell’assetto organizzativo e gestionale del settore nonché la nomina dei responsabili di 
procedimento; 
 
Preso atto dell’istruttoria curata da Fordiani Elena, responsabile del procedimento, nominata con la 
menzionata determinazione n. 580 del 27/10/2020; 
 
Vista la normativa riguardante l’adozione delle determinazioni e degli atti di gestione da parte dei 
Responsabili dei Servizi; 
 
Stante la necessità di provvedere al dovuto impegno di spesa e di liquidazione al CAP. 352120 
Progetto “Uscire dalla Violenza” del bilancio 2023 che presenta la necessaria disponibilità; 
 
Riscontrato: 
 di avere rispettato le varie fasi del procedimento ai sensi della Legge 241/90 e della normativa 

specifica e la rispettiva tempistica; 
 di avere verificato, nel corso delle diverse fasi del procedimento, l’insussistenza di situazioni di 

conflitto d’interessi; 
 di essersi attenuto alle Misure di prevenzione della corruzione, generali e specifiche previste nel 

Piano di Prevenzione della Corruzione e dell’illegalità (Legge 6 novembre 2012 N. 190) per il 
triennio 2022-2024 approvato con Deliberazione G.M. n. 5 del 22.02.2022, esecutiva ai sensi di 
legge ed in vigore presso il Comune di Fiscaglia; 

 
Viste le vigenti norme sulla pubblicità e trasparenza; 
Visto il D.Lgs n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e s.m.i. e il Parere del 
Garante per la protezione dei dati personali, n. 49 del 7 febbraio 2013, reso sullo schema di decreto 
legislativo n. 33/2013; 
Visto il D.Lgs.vo n. 267/2000, artt. 107 e 183 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
Visto il Regolamento di contabilità; 
Visto il D.Lgs.vo n. 50/2016 e s.m.e.i. art. 36 comma 2 e art. 32 comma 14; 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 17 del 20-01-2023 firmato digitalmente da  STEFANIA FORTINI C.F. FRTSFN71C64C980C il 20-01-2023 ora 12:34:22



 

 

 
D E T E R M I N A 

 
Per le motivazioni e con le modalità esposte in premessa che qui si intendono integralmente 
trascritte: 
1. Di assumere un impegno per un ammontare complessivo di € 2.380,00, dando atto che 

l’obbligazione che si andrà ad assumere scadrà entro il 31/12/2023;  
2. Di procedere all’imputazione contabile della somma complessiva di € 2.380,00 in base 

alla seguente tabella: 
SOGGETTO 
CREDITORE 

ESERCIZIO 
REGISTRAZIONE 

ESERCIZIO 
IMPUTAZIONE 

PIANO DEI 
CONTI 

CAPITOLO 
DI SPESA 

IMPORTO 
IMPUTATO 

Comune di 
Ferrara 

2023 2023 1.04.01.02.003 352120 € 2.380,00 

3. Di precisare, ai fini dell’attribuzione del codice della transazione elementare, che il piano dei 
conti al quale attribuire l’impegno è il seguente: 
1.a CODICE TRANSAZIONE 12.05-1.04.01.02.003; 
1.b il CIG NON DOVUTO; 
1.c Codice Univoco Fatturazione (IPA) NON DOVUTO; 

4. Di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione a favore del 
Comune di Ferrara Comune Capofila del Progetto “Uscire dalla Violenza”; 

5. Di attestare la congruità della spesa; 
6. Di stabilire che, in attuazione delle disposizioni normative di cui al D. Lgs. n. 165/2001 e con 

particolare riferimento all’art. 53 comma 16/ter dello stesso e all’art. 1, comma 3 del D.L. 
95/2012 e s.m.i. ed al codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Fiscaglia, gli 
obblighi previsti si estendono, per quanto compatibili, a tutti i collaboratori o consulenti, con 
qualsiasi tipologia di contratto o incarico e a qualsiasi titolo, ai titolari di organi e di incarichi 
negli uffici di supporto agli organi di direzione politica dell’Ente, nonché ai collaboratori a 
qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni e servizi che realizzano opere nei confronti 
dell’amministrazione; la violazione di tali obblighi costituisce risoluzione e/o decadenza del 
rapporto posto in essere con il presente atto; 

7. Di dare atto che il responsabile del procedimento è la Sig.ra Fordiani Elena il responsabile del 
Settore Affari Generali Sig.ra Fortini Stefania; 

8. Di dare atto che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al responsabile del 
procedimento stesso ed in capo al responsabile del settore competente elementi riconducibili 
alla fattispecie del conflitto di interessi come contemplato dal DPR n. 62/2013 e dal Codice di 
comportamento dei dipendenti adottato da questa Amministrazione; 

9. Di dare atto che per il procedimento di cui trattasi viene rispettato quanto indicato nel Piano 
triennale per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità approvato con deliberazione di G.C. 
n. 5 del 22.02.2022; 

10. Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio e l’inserimento nella raccolta generale e al servizio finanziario per la prescritta 
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art.183, comma 7, del 
D.Lgs. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta 
attestazione;  

11. Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata nella specifica partizione della 
sezione “Amministrazione trasparente” presente nella home page del sito istituzionale di questo 
ente, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, comma 1, lett. b), del D. Lgs. 14 
marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29, commi 1 e 2 del D. Lgs. n. 50/2016. 

 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FORTINI STEFANIA 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 17 del 20-01-2023 firmato digitalmente da  STEFANIA FORTINI C.F. FRTSFN71C64C980C il 20-01-2023 ora 12:34:22



 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 17 del 20-01-2023 firmato digitalmente da  STEFANIA FORTINI C.F. FRTSFN71C64C980C il 20-01-2023 ora 12:34:22



 

 

 
 

 COMUNE DI FISCAGLIA 
PROVINCIA DI FERRARA 

 

 
 
 

SETTORE AFFARI GENERALI 

 
 

 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

 N.17 del 20-01-2023  

 
 

 
Oggetto: 
 
Trasferimento quota al Comune di Ferrara per la gestione del progetto "Uscire dalla 
violenza"  Impegno di spesa. 
 
 

Visto per il rilascio del parere contabile e attestazione della copertura 
finanziaria della spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 

bis del D.Lgs. 18/08/2000 n.267, che pertanto in data odierna diventa 
esecutivo. 

 
 

Impegno N.    32 del 23-01-2023  a Competenza   CIG  

Missione Programma 5° livello 12.05-1.04.01.02.003 Trasferimenti correnti a Comuni 

Capitolo     352120 Articolo       PROGETTO "USCIRE DALLA VIOLENZA" 

Causale Trasferimento quota al Comune di Ferrara per la gestione del progetto Uscire dalla violenza  
Impegno di spesa. 

Importo  2023 €. 2.380,00 

Beneficiario       113   COMUNE DI FERRARA 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

GUIETTI ROBERTA 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 

del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Copia di Visto contabile DETERMINAZIONI numero 17 del 20-01-2023 firmato digitalmente da  ROBERTA GUIETTI C.F. GTTRRT71M44E410A il 23-01-2023 ora  7:38:52


